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Téma

Knižná väzba na českých tlačiach behom 18. storočia z benediktínskej

kláštornej knižnici v Broumove.

Anotácia

Cieľom práce je poskytnúť odbornej verejnosti nové poznatky o českej knihe

a knižnej väzbe 18. storočia. Na základe možného prístupu ku knižnému fondu

z benediktínskej kláštornej knižnici v Broumove bol realizovaný typologický

a reštaurátorský prieskum. Podľa prieskumu bol v rámci diplomovej práce prevedený

záznam údajov, spracovanie získaných informácií a prepracovanie súhrnu poznatkov.

Praktická časť záverečnej práce popisuje reštaurovanie starej tlače z 18. storočia

vytipovanej z daného knižného fondu, ako príklad konzervatívneho prístupu

reštaurovania.

Klúčové slová

Knižná väzba, 18. storočie, česká tlač, baroková knižná väzba, typológia

knižnej väzby.

Title

The bookbinding used on Czech book press during the 18th century from the

library of Broumov Benedictine monastery.

Annotation
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1 Úvod

Zámerom diplomovej práce je vytvoriť čo možno najkomplexnejší súbor

poznatkov o typológií jednotlivých knižných väzieb spolu s knižným blokom počas

celého obdobia 18. storočia. Práca je zameraná na knihy tlačené na území Čiech,

Moravy a Slezka. Jej motívom je upriamiť pozornosť na vývoj knižnej produkcie,

sledovať knihárske remeslo a technologický postup výroby. V poslednom rade, práca

zahŕňa záznam fyzického stavu dochovaných zväzkov a je doplnená o reštaurovanie

konkrétnej tlače z daného knižného fondu.

Záverečná práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Úvodné kapitoly

obsahujú stručnú históriu broumovského kláštora a knižnice, vývoj knižnej kultúry v

18. storočí a kapitolu, ktorá opisuje postup a informácie o prieskume knižného fondu

broumovskej konventuálnej knižnice.

Hlavná časť diplomovej práce zahrňuje spracované poznatky z prieskumu.

Prvý zlomok je venovaný stručnému typografickému popisu, zameranému na

súvislosti konkrétnej zbierky medzi vývojom knižnej tvorby a vznikom tlače (miesto,

čas, grafická suita). Ďalej nasledujú jednotlivé podkapitoly, zaznamenávajúce typy

knižných väzieb. Po nich pokračujú kapitoly, ktoré sú zoradené podľa knihárskeho

postupu práce knihy. Začínajú od kapitol venujúcich sa predsádkam, záložkám

a čitateľským znamienkam, šitím, väzom, chrbtu knižnej väzby a jeho úprave,

oriezkam, kapitálikom, medziväzným prelepom, doskám, popisom nasadenia dosiek

ku knižnému bloku, úpravám pokryvového materiálu, výzdobou, rozmiestnením

väzov a možnostiam uzatvárania knihy.

Posledná kapitola spadá pod praktickú časť práce a je venovaná samostatnému

reštaurovaniu starej tlače z broumovskej konventuálnej knižnice. Obsahuje

dokumentáciu reštaurátorského zásahu doplnenú o textovú prílohu chemicko-

technologických analýz, grafickú prílohu s nákresmi a fotodokumentáciu.
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2 Teoretická časť I.

2.1 Konventuálna knižnica benediktínskeho kláštora v 18. storočí

Broumovský kláštor patrí medzi druhý najstarší benediktínským kláštor

regiónu. Stavebné základy dnešnej barokovej dominanty siahajú do obdobia vlády

Přemysla Otakara II., ktorý roku 1213 daroval broumovské územie benediktínom

v Břevnově. Týmto gestom sa pôsobisko rehoľného rádu rozšírilo o ďalšie nové sídlo

v Broumove, vybudované za veľkej pomoci opáta Bavora z Nečtin.1

Naproti bohatej histórii je dnes situácia kláštora pomerne rozdielna. Neplní

funkciu kláštora ako takého, ale jeho revitalizované priestory sú využívané pre

kultúrno vzdelávacie účely. Kláštorný komplex disponuje kostolom sv. Vojtecha,

kláštornými záhradami a ďalšími prospešne užívanými objektmi. Samotná budova

kláštora obnovených opátsky sál s galériou, refektár so stálou expozíciou, historickú

konventuálnu knižnicu a opátsku knižnicu. Ďalšie priestory sú využívané pre

ubytovanie návštevníkov a v časti kláštora sídli i Múzeum Broumovska.

Počas minulosti, knižnica menila svoje umiestnenie i obsah knižného fondu.

So zmenami je to pochopiteľne u celého objektu a jednou z príčin týchto stavebným

zmien bolo aj niekoľko opakovaných požiarov v minulosti. Posledné správy o

1 RŮŽIČKA, Jeroným. Dějepis kláštera břevnovského a broumovského. Praha: Benediktinské

arciopatství sv. Vojtěcha & sv. Markéty, 2013. Pietas benedictina, sešit 20. ISBN 978-80-86882-19-2.

Studie. str. 121

Obr. 1 Veduta Antonia Birckharta, znázorňujúca broumovský kláštor pred rokom 1740
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požiaroch pochádzajú z 10. apríla 1757 a druhý požiar zo 7. apríla 1779. Boli rozsiahle

a zasiahli nie len kláštor ale i časť mesta Broumov. Z väčšej časti sa knižná zbierka

týmto tragédiám vyhla.2

Knižný fond zahŕňa bohatú obsahovú zbierku v počte okolo 17 tisíc zväzkov.3

V dôsledku rôznych udalostí a premien kláštora bola situácia skladby a počtu zbierok

doplňovaná a obmeňovaná až do 19. storočia. Knižnica má všetky typové segmenty

zo skorej novovekej bibliotéky ako rukopisné knihy, prvotlače, paleotypy a zlomky

(jedná sa zväčša o knižné väzby v pergamenových preväzbách).4 Po obsahovej stránke

tvorí veľkú časť náboženskej ale i množstvo svetskej literatúry o histórii, filozofii

a ďalších vedách. Keďže bola dlhú dobu zároveň i gymnaziálnou knižnicou, obsahuje

taktiež zbierky pre výuku a vedecké štúdie.5

Osem zväzkov dochovaných dobových katalógov konventnej knižnice a štyri

zväzky tzv. opátskej knižnice z konca 18. storočia a začiatku 19. storočia nám dáva

prehľadnejšie povedomie o usporiadaní a stave knižného fondu. K detailnejším

informáciám je možné nahliadnuť v článku od Zdeňka Zahradníka o Fonde

benediktínskeho kláštora v Broumove a jeho evidencii na prelome 18. a 19. storočia.6

Najstarší dochovaný katalóg je z roku 1780 od knihovníka Ruperta Strahla. Obsahuje

zoznam kníh, ktoré zaznamenávajú náboženské úkony, dvojité právo, knihy z oblasti

cirkevných snemov a pápežských listín.7 Snaha zaznamenať štruktúru knižnice bola

i v rannejšom období z roku 1754, kedy bol knihovník Florianus Fux (1705–1760)

2 VLČKOVÁ, Ludmila. Benediktinská Klášterní knihovna v Broumově. Hradec Králové: KRUH,

zájmový náklad pro Krajskou knihovnu v Hradci Králové, 1969. ISBN (brož.). str. 17
3 Úvod | Historie | Klášterní knihovna. [online]. Copyright © [cit. 29. 05. 2019] Dostupné z:

https://www.klasterbroumov.cz/cs/klasterni-knihovna
4 BOLOM-KOTARI, Martina (ed.). Knihovny Benediktinských Klášterů Broumov a Rajhrad: katalog

k výstavě. Hradec Králové: Gaudeamus, 2019. ISBN 978-80-7435-740-4. Katalogy výstav.

Broumovský klášter. str. 29
5 VLČKOVÁ, Ludmila. Benediktinská Klášterní knihovna v Broumově. Hradec Králové: KRUH,

zájmový náklad pro Krajskou knihovnu v Hradci Králové, 1969. ISBN (brož.). str. 20 a 21
6 Východočeské listy historické: Fond knihovny benediktinského kláštera v Broumově a jeho evidence

na přelomu 18. a 19. století. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2017, 37. ISSN 1211-8184.
7 VLČKOVÁ, Ludmila. Benediktinská Klášterní knihovna...str. 32
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poverený spísať nový katalóg. Žiaľ, táto úloha dopadla neúspešne a katalóg sa mu

nepodarilo dokončiť.8

Obdobie knižného rozkvetu zaštiťuje břevnovsko-broumovský opát Otmar

Daniel Zinke činný v rokoch 1700 až 1737. Pokladá sa za významnú a výnimočnú

osobnosť tej doby a svojim veľkým pričinením prispieval k rozvoji kláštora, zaujímal


[…]

file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536680
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536681
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536682
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536683
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536684
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536685
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536686
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536687
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536688
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536689
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536690
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536691
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536692
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536693
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536694
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536695
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536696
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536697
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536698
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536699
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536700
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536700
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536701
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536702
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536703
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536704
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536705
file:///C:/Users/z003jsvv/Desktop/diplomka_eva/diplomka/HavlenovaE_Knizna_vazba_na_ceskych_tlaciach_18_storocie_2020.docx%23_Toc51536706
