POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: BcA. Eva Havlenová

Název diplomové práce: Knižná väzba na českých tlačiach 18. storočia z benediktínskej kláštornej knižnice v Broumove

Studijní obor: Restaurování a konzervace uměleckých a umělecko-řemeslných děl na papírových, textilních a souvisejících podložkách: Papír

Vedoucí práce: Mgr. BcA. Radomír Slovík

Jméno a příjmení oponenta/email: MgA. Pavla Bártová, pavla.bar@seznam.cz

Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění: Teoretická část práce splňuje zadání a přináší ucelený a kvalitní přehled daného obsáhlého tématu.

A B C D E F

Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění: Praktická část práce splňuje zadání práce, a to jak část, kdy se studentka věnovala typologickému zpracování vazeb z 18. století, tak i velice šetrné restaurování vybraného exempláře z fondu knihovny.

A B C D E F

Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění: Souhrn poznatků o typologii vazeb z dané knihovny a z daného období je logicky řazený a ucelený. Studentka popisuje několik typologických znaků knižních vazeb, kterým nebyla v dostupné literatuře dosud věnována taková pozornost.

A B C D E F

Odborná úroveň praktické části práce

Zdůvodnění: Pro průzkum knihovního fondu je použití Google dotazníků jednoduché, přehledné a s množstvím různých možností výstupů získaných dat. Jejich využití v práci při průzkumu fondu

knihovny je vynikající. Fotografie a nákresy, bohatě doplňující teoretickou část práce, jsou kvalitně provedené a jejich vložení do práce je vynikající.

Restaurování tisku je velice citlivě provedeno. V nejvyšší možné míře byla respektována autenticita objektu. Použité materiály odpovídají současným trendům v restaurování. Pouzdro na zrestaurovanou knihu je promyšlené a splňuje požadavky na ochranu knihy při daných možnostech uložení. Postup restaurování je vhodně zdokumentován.

Obrazová i grafická příloha je velice kvalitní.

A B C D E F

Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: Předložená práce dokazuje, že studentka dokáže kvalitně provádět průzkum a vhodně interpretovat jeho výsledky do přehledné, bohatě ilustrované práce. Z dokumentace průběhu restaurování vyplývá, že je studentka schopná samostatné práce, a to velice citlivě a zručně.

Práce s literaturou a prameny je pro dané téma dostatečně obsáhlá.

A B C D E F

Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Formální úprava diplomové práce je velmi dobrá. Text práce je jasně strukturovaný a logicky členěný. Odborné termíny jsou vhodně používány.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

Byl pořízen i videozáznam stavu objektu před restaurováním a po restaurování. Bylo by vhodné, aby daná videa byla přílohou této práce například formou odkazu.

Při typologickém popisu restaurované knihy se píše o jednoduchých vazech a při popisu způsobu šití se píše o vazě dvojitém.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Oponovaná magisterská práce BcA. Evy Havlenové svou úrovní a rozsahem zcela naplňuje náročné požadavky zadání, a proto ji jednoznačně **doporučuji k obhajobě**.

Navrhuji stupeň: **A – výborně**

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi mínus dobře dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Litoměřicích Datum: 15.10.2020

Podpis oponenta: